§. 7. Antequām autem in rationes hujus Privilegiū  
exactius inquiramus, binæ potissimum quæstiones, an &  
quomodo Testes in genere citari debeant, paucis discuti-  
endæ hīc veniunt. Et quidem, quod primam attinet , eā  
de re forsitan dubitabit nullus. Quomodo enim aliunde  
testibus constare poterit , quod denominati ad perhiben-  
dum testimonium fuerint, atque sic in ipsis, ut actum de-  
positionis ritè ac debitō tempore expediant , requiratur ,  
nisi essentialis illa Processus Judiciarii Pars, legitima nem-  
pē in jus vocatio , & hīc publicā autoritate , vetere illā &  
privatā ex L. 12. ff. de in Jus voc. hodiē abrogatā , præcesse-  
rit? Add. L. 1. §. ult. ibi: evocari, ff. de Test. L. 3. §. f. ff. eōd. c.  
1. c. superte. ubi gloss. in verb. non cogendi. X. de Test. &  
Ord. Proc. Sax. T. 20. §. 1. verb: so wohl auch an die ange-  
gebenen Zeugen Citation ausgehen ; Martin. ad Eand. d. l.  
num. 422. Carpzov. in Proc. Tit. 13. art. 4. num. 53. Accedit,  
quod nemini integrum sit, semetipsum sponte offerre in  
judiciō, ac petere, ut in hāc vel illā causā , ubi testis esse af-  
fectat, examinetur ; Hāc enim ratione propriæ ingestio-

nis vitiō, propter quod si non latim à limine judicii repellatur, suspectum tamen suum reddit testimonium, laborabit. *a.c.2.X.de Test. L.25. ff. de Proc. L.5. §. 10. in f. ff. de jur. immunit.* Gail. *l.1. Obs. 100. num. 9. 10.* Et quidni spontē ingerentes se suspecti fiant, cùm præsumantur inimici, & ita inidonei? *gloss.* & Barthol. *in d. L.25. ff. de Proc. Vultej. Vol. 1. Cons. Marpurg. 15. num. 224.*

§. 8. Quantum ad alteram Quæstionem respicit, pro eā enucleandā duo notanda sunt, *Causa* nimirūm *Efficiens & Modus.* Illa est Judex; Ab hōc enim Testes hodiernō jure tantūm citantur. Jure quidem civili etiam, à parte producente citari poterant, *L.12.C.de Test.* sed privata illa in jus vocatio hodiē obsolevit; Interim tamen, si Testes moniti saltem à Producente sponte suā se simul sistant, rectē tūm examinari, minūs dubium est. *a.d. L.12.* Nec quicquam facit ad Rhombum, quasi 1) pars producens hosce Testes informasse & subornasse, ipsique Testes 2) hāc ratione propter gratificationem suspecti se ingessisse videantur, & citatio Testium 3) tām necessaria sit, ut omitti nequeat; Siquidem, quoad 1] ejusmodi Testes, partem sequentes, magis id fecisse putantur, quōd testimonium dicere debuerint, quām, ut parti, præviā quādam subornatione, gratificantur, præprimis, cùm quoad 2] præsumta illa gratificatio non in dicendō testimoniō, sed tantūm in impensis majoribus evitandis consistat; & præterea distinguendum sit inter oblationem propriam & spontaneam, & inter eam, quæ fit ad petitionem partis. Illa ingestio nem redolet, non hæc. Farinac. *de Test. qu. 80. num. 11.* Tandem ad 3] resp. citationem quidem Testium esse necessariam, sed solummodo absentium; Præsentes verò citare, opus non est, cùm & ipsa admissio & ipsum examen, circa quod

quod Judex pro arbitriô procedere potest , L. 3 ff. de Test. vicem citationis suppleant, vid. Mev. P. s. D. 302. Martin. ap. O.P.S.T. 20. § 1. num. 423, seqq: Ratione autem ipsius Modi in citandis Testibus observandi iterum adhibenda distinctio est; Aut enim citantur *Immediatè*, quando Jurisdictioni judicis sunt subjecti ; aut *Mediatè*, cùm alienæ jurisdictioni subsunt.

§. 9. *Priori casu* Citatio hæc exigit i) r. *Conceptionis a] nomen tūm Judicis*, ubi etiam nomen Officii , v. g. die Stadt-Gerichte zu N. sufficit ; tūm *citandi*, & quidem in universitate nomen collectivum ; v.g. Bürgermeister und Rath ; tūm quoque nomen citationem *impetrantis*, sive Probaturus sit, sive Reprobatorus. b] citationis *causam & actum*, ad quem quis citatur, ut scilicet veniat, veritatemque ad articulos vel Interrogatoria exhibita in hæc vel illâ causâ mediante juramento deponat. vid. Ord. Proc. Sax. T. 4. §. 1. verb: Damit der Citatus jedes mahl / worzu er eigentlich vorgeladen sey/wisse ; Clem. 2. ut liz. pend. nec non Locum honestum & tutum. Clem. Pastoralis. 2. de Sent. Et re jud. Articuli tamen probatoriales ante examinationem Testi communicandi non sunt, ut scilicet præsumtio suspicionis avertatur, & testimonii debilitatio evitetur. Mart. ad d. O. P. S. T. 20. §. 2. num. 266. c) *Terminum citationi nominati in serendum*, illum videlicet ipsum, ad quem etiam Probatetus ad producendum , & Adversarius ad videndum jurare testes ac dandum, si velit, Interrogatoria citatus est. Hæc namque omnia uno eodemque die expediri in iudiciis assolent.

§. 10. Requiritur 2] r. *Insinuationis, Relatio Nuncii*, ejusque in Actis *consignatio*, unà cùm circumstantiis, quando, quomodo, ubi & cuicunque facta sit. v. O. P. S. T. 4. pr. nisi citatus

tatus Testis vel dederit *Recognitionem*, seu, ut Practici lo-  
quuntur, *Recepisse*, vel etiam, si in formâ patente plures  
vocentur, nomen suum factâ insinuationis simul men-  
tione debitô locô subscripsérunt. Namque nec hîc regu-  
lariter illa omnia, quæ aliâs in conscribendis & insinuandis  
**citationibus** observari à judicib⁹ eorumvē Actuariis so-  
lent, negliguntur; unde & Honoratores ad testificandum  
denominatos in formâ Epistolæ, inferioris verò conditio-  
nis homines per patentum, ut vulgò vocant, citari vide-  
mus; quamvis hâc in re suum quodque Judicium pecu-  
liarem Curiæ introduxerit stylum.

§. 11. Atque immediatam hanc citationem ex consuetu-  
dine in Saxoniâ introductâ decernere quoque potest **Judex**  
**Jurisdictionem Criminalem** habens; **Die Ober-Gerichte**  
licet alius in eodem locô civilem & interiorem Jurisdi-  
ctionem exerceat, **Die Nieder- und Erb-Gerichte**; adeo, ut  
ille per subsidium hujus, testes vocare haud teneatur.  
Habetur enim hîc citandus pro eō, qui jurisdictioni ci-  
tantis immediatè subest; Nec verendum, judicem Mixti  
Imperij fortè turbari, si **Judex Meri Imperij** illius subdi-  
tos ad testimonium dicendum citari fecerit absque ejus  
subsidiō, siquidem negotium principale, Criminale nimi-  
rūm, coram ipsō veritut, in quō sanè nec jus, nec potestas  
aliqua cognoscendi vel terminandi **Judici Baffam Juris-  
dictionem** habenti competit, ex quō etiam citatio ipsius  
causæ necessaria videtur sequela, quippè sine quâ judici-  
um exerceri nequit. vjd. Carpzov. P. 3. Dec. 208. num. 9.  
Quemadmodum & Supr. Cur. Provinc. Lips. d. 26. August.  
A. 1695. ita decrevisse meminit Dn. Mencken. in Tr. Pand.  
*Synopt. p. 327.*

§. 12. Casu autem posteriori res secūs se habet;

Quo-

*Quoties enim testes alienæ jurisdictioni subsunt, si-  
ue judices unum Superiorem agnoscant, sive,  
non; Toties, ob Privilegium vel quasi de non-  
evocandō competens, citatio MEDIATE perfici debet;  
per L. 1 §. 2. ff. de Requir. l. absent. damn. N. 134. c. 5. Carpzov.  
P. 1. c. 2. D. 27. quæ propterea Media, aut aliò nomine Sub-  
sidiaria, seu Subsidialis etiam appellatur, quoniam aliquò  
subsidiò Juris, & literis Juris subsidialibus seu mutui  
compassus nititur. Fibig. in Proc. cap. 2. Membr. 3. §. 3. Dici-  
tur ergò subsidialis non ratione fundamenti & objecti,  
sed ratione effectus & insinuationis, quod per subsidium  
alterius Judicis requisiti ea expediatur. Svendend. ad d. l.  
Proc. Fibig. n. 75.*

§. 13. Nec anxiè rationes istius Privilegii investigan-  
dæ, postquam Juris expediti est, nullum Judicem in exer-  
citiō jurisdictionis turbari, nec alienam jurisdictionem  
occupari aut impediri deberi., c. 13. pr. X. de judic. L. 4. C. de  
Jurisd. Et nemini fas est, alterius jurisdictionem absque  
istius consensu violare. cap. 1. X. de Offic. ordin. in 6. cap. 1. S.  
volumus. X. de for. compet. Unde nec quicquam de Jure  
fieri debet, ex quod alterius judicium labefactetur. a. T. 23.  
FF. 2. & L. si quis in tantam 7. C. unde vi. eaque propter non  
solum Judex turbans variis tenetur actionibus, Gail. de  
Pac. Publ. cap. 16. num. 29. sed etiam Nuncius à Magistratu  
propter turbationem jurisdictionis incarcерari solet &  
potest. Umm. ad Proc. Disp. 5. num. 62. ut vel hinc opera al-  
terius Judicis, quoties res id exigat, adhibenda sit, ne alio-  
quin is ansam arripiat conquerendi de turbata sua juris-  
dictione atque imperio.

§. 14. Huic rationi & illam addimus, quod Subditū  
quique majorem semper reverentiam & obedientiam suo

E

exhi-

exhibeant Judici, aut ad minimum exhibere censeantur, quām alii, cūm sciant, extra territorium jas dicenti impunē non pareri. L.s.f. de jurisd. Hinc & fideles Subditi nīl committere sat agunt, quod in præjudicium suorum Judicūm divergere queat, idque ex præsumtō amore in eosdem, quād privandi neutiquam sunt; neque enim, quod in favorem alicujus est introductum, in ipsius odium retonqueri debet, L.G.C. de LL. quod sanē fieret, si requisi-  
tō suō Judice subditi ad aliud tribunal vocitentur.

§. 15. Fas igitur nec Judici *Superiori* est, subditos judicis *Inferioris*, eō irrequisitō ad tribunal suū ferendi, testimoniī causā evocare, cūm *bodiernō jure* non cumulativē, sed abdicativē & privativē Jurisdictionis in Magistratūs inferiores conferatur; Plerumq; enim his ipsis iure Feudi competit, quod est quidam *Ususfructus*, Tit. 23. in f. FF. 2. Carpzov. P. 3. Dec. 208. num. 5. Quemadmodum ergo Proprietarius U-  
susfructuarium impedire non debet, quād mintis utatur fruattur prædiō usufructuariō, Bocer. de Jurisdic̄. cap. 8. n.  
go. Ita pariter exinde infertur, nec quidquam jurisdictionis vel imperii Magistrati Superiori in Vasalli sui subdi-  
tōs exerceendum esse, cūm nec Judex Superior inferiorem  
in exercitio Jurisdictionis turbare debeat. Carpzov. c.l. n.  
19. it: P.I.C. 16. D. 29. § Prax. Crim. P. 3. q. 109. num. 94. seqq.

§. 16. Planē si consuetudine loci & observantiā Cancel-  
lariae introductum aliud sit, eādem standum tūm omnino erit, utpote quam tānquam Regulam usu Judiciali, aut per Traditionem quasi introductā etiam circa resjure scriptō non determinatas constanter sequimur. a.L. i. S. f. L. 2. ff.  
de aqu. & aqu. pluv. arc. Ita in Provinciis Saxoniciis in-  
valuit, ut Subditi inferiores Nobilium & Civitatum munici-  
palium suis etiam irrequisitis ad Supremum Appellatio-

num Judicium & Curias Provinciales vel ad testimonium dicendum vel causam appellationis justificandam evocentur, exceptâ saltem ob diversitatem rationis Literarū Compulsorialium insinuatione, quæ mediare facienda est. Testatur hâc de re Carpz. d. Dec. 208. num. 8. Et n. 16. seqq. it. d. Def. 29. num. 10. Ingenere enim notandum, ius immediatè sine requisitione citandi in alterius territoriò etiam per longum usum acquiri posse. Svendend. ad Proc. Fibig. P. I. cap. 2. Membr. 3. § 3. num. 76.

§. 17. Atque talismodi Observantia etiam nititur *iure communi*, ubi concedens jurisdictionem inferiori in dubiō non privativè, sed cumulative concessisse intelligitur. Panormit. in c. pastoralis 11. num. 6. X. de offic. ordin. Idem igitur ius, eademque potestas in jurisdictionalibus etiā judici superiori in subditos inferiorum Magistratum competit, quam ipse met exercere solet ac potest ex naturâ concurrentiæ jurisdictionis, ubi præventioni locus est. Ex quibus presuppositis non potest non inferri, Dominum Superiorem, inferioris judicis, cui jurisdictionem concescit, subditos & homines etiam non imploratō subsidiō inferioris Magistratus citare & ad suum evocare tribunal posse. Coler. de Proc. Exec. P. 3. c. 7. num. 36. Rauchb. P. 1. qu. 13. num. 12. seqq. Add. Carpzov. cc. ll. it: lib. 2. Resp. II. n. 9. seqq. Et supr. S. 2.

§. 18. Cæteroquin si vel maximè concedamus, testes alienæ jurisdictioni subjectos non nisi mediare posse citari, nondum tamen quoad Modum constare satis videtur, an scilicet Judex requisitus testem ita citatum ad Judicem requirentem remittere teneatur, an verò ipse met actum. Examinis expediendi licentiam habeat? Si dicendum quod res est, ipsius Requisiti arbitrio decisionem hujus Erote-

matis relinquimus, ad prius tamen eundem cogi non posse statuentes. Siquidem Remissiones hujusmodi hodiè sunt liberæ voluntatis, non necessitatis. Resolut. Gravam Elect.

Sax. Tit. von Justitiæ Sachen. §. 45. vers. Wie nun; Sven-  
dend. ad Proc. Fibig. P. 2. c. 2. Membr. 2. Sect. 1. §. 4. reg. 6. num.  
653. Et, si judex requisitus testem sistere velit, quod ipsi  
licet, Mev. P. 4. Dec. 259. num. 4. tum ex parte ipsius Testis  
voluntas quoque requiritur. Invitus enim ad præceptum  
sui judicis se in alieno judicio ad testificandum sistere non  
compellitur, nisi consuetudo in contrarium adsit. Mev. P. 6.  
Dec. 218. Svendend. d. l. cum effectu Privilegii sui ejusmo-  
di testes quadantenus defraudarentur, quod facilè per-  
mittet nemo. Plerunque hinc posterior casus, ubi ipse-  
met Judex requisitus actum examinis expedit, observari  
solet.

§. 19. Igitur, quod Modum procedendi hic attinet,  
Requisitio illa subsidiaria fit adhibitis *Literis Requisitoria-  
libus* seu *Mutui compassus*, ut vulgo vocant, *Compass-Brief-*  
*fe*/quæ nihil aliud sunt, quam *Literæ rogatoriae* seu im-  
ploratoriae à *Judice* cause ad *Judicem* alterius pro-  
vinciæ transmissæ, ut bic ipse in *subsidium juris* a-  
ctum examinis in hac vel illâ causâ coram priori  
actitatâ more consuetô ac legitimô absolvat. vid.  
Garpzov. P. 1. C. 2. D. 27. num. 5. Mart. ad O. P. S. T. 23. §. 1. n.  
ii. Præcisè tamen necesse non est, ut verba: *in subsidium  
juris*, hisce literis inferantur, cum tacite subintelligan-  
tur jam tum. S. Policien-Ordn. de Að. 1612. Tit. Consisto-  
rial-Sachsen. num. 6. Resolut. Grav de Að. 1661. Tit. Consisto-  
rial-Sachsen. num. ii. Svendend. ad Fibig. P. 1. c. 2. Membr. 3. §.  
3. num. 75.

§. 20.

§. 20. Ratione *Conceptionis* ejusmodi Literæ pariter requirunt 1) Honotificam Iudicis Requisiti *compellationem*; 2) Probationis huic vel illi litigantium parti in tali vel tali causâ injunctæ *enarrationem* vel *notificationem*, quod nimis illa Pars ad intentionem suam probandam inter alios etiam quosdam Testes jurisdictioni Iudicis Requisiti subjectos producere intenderit. 3.) Requisitionis *causam*, tūm *Proximam*, ne scilicet, si probationis defectu vel occultatione pereat veritas, executio juris frustretur, tūm *Remotam*, quæ consistit in eō, quod Requirens Iudex Requisiti jurisdictionem per temerariam testium evocationem turbare nolit; Hæ tamen requisitionis causæ omitti etiam possunt. 4) Ipsam *Requisitionem Subsidiariam*, quæ congruâ petitione absolvitur, ut in Subsidium juris secundum formam juris & judicii morem Examen Testium expedit, posteaque attestaciones ipsas in formam probantem, qui Rotulus dicitur, redactas, & sub sigillō secretō inclusas remittat; & 5) deniq; *Promissionem*, idem in simili fieri semper debere, cum annexâ Loci, Diei, Anniq; currens mentione, ac ipsius Judicis Requirentis Subscriptione.

§. 21. Formulam mutui Compassus Germanicam exbet Mart. in *Comment. ad O.P.S.T. 23* §. 1. num. 27. infrâ scriptam: P. P. Denen selben sollen wir nicht verhalten / daß in Recht hängenden Sachen N.N. Clägerin an einem und N. Beklagten am andern Theil betr. ein Urtheil N. Tage publiciret / und darinnen Clägern der Beweis zuerkannt worden; Wann dann solcheit ergangen Urtheil zu Folge/nachdem es seine Kraft Rechtes erreicht/ und jetzt gemeldter Cläger seine Articulos cum annexis Testium nominibus & Directorio überantwortet / umb Citation und Termin, ins Sonderheit aber / weil die ernannten Zeugen unserer Jurisdiction nicht unterwoffen / an die Herren literas mutui compassus mit zuertheilen / anhalten lassen/ und seine ziemliche